ПозицияПозиция
16 февраля

 2018 года
пятница

№ 3 (1315)

   Наш сайт в сети Интернет: www.sakhprof.ru

Официальное печатное издание Сахалинского областного союза организаций профсоюзов

1 стр.

Появится ли на карте Сахалинской области остров «Профсоюзный» зависит от каждого из нас!

Уважаемые члены профессиональных союзов
Сахалинской области!

Сахалинский областной союз организаций профсоюзов
сообщает, что Постановлением Сахалинской областной Думы
установлен срок, до истечения которого население Сахалин-

ской области может выразить свое мнение о предложении при-
своить наименование «остров Профсоюзный» безымянному
географическому объекту в составе группы островов Дёмина

в Тихом океане, - 20 февраля 2018 года.

Просим Вас поддержать инициативу Федерации Независимых
Профсоюзов России, Сахалинского областного союза организа-
ций профсоюзов и регионального отделения Русского геогра-

фического общества о присвоении безымянному острову
Курильской гряды наименования «остров Профсоюзный», и
направить свой положительный отзыв в установленный

срок одним из следующих способов:

- письмом на электронный адрес reglament@dumasakhalin.ru;
- на официальный сайт Сахалинской областной Думы www.dumasakhalin.ru в рубрику «Нам важно ваше мнение»;

- письмом по почтовому адресу: 693009, г. Южно-Сахалинск, ул. Чехова, 37,
на имя депутата Сахалинской областной Думы Н.Д. Коршуновой.

В сообщении необходимо указать свои фамилию, имя, отчество, адрес места жительства в Сахалинской области, а также свое
согласие с предложением о присвоении географическому объекту наименования «остров Профсоюзный».

В Кремле подписано Генеральное соглашение между профсоюзами, работодателями и правительством России

29 января в Москве было подпи-
сано новое Генеральное соглаше-
ние между российскими объедине-
ниями профсоюзов, работодателей
и правительством России на 2018-
2020 годы. На торжественной цере-
монии присутствовал президент
Российской Федерации Владимир
Путин.

Подписи по документом поставили
председатель Федерации Независи-
мых Профсоюзов России Михаил
Шмаков, президент Российского со-
юза промышленников и предприни-
мателей Александр Шохин и ми-
нистр труда и социальной защиты
России Максим Топилин.

В новом Генеральном соглашении
— семь разделов, но наибольшие дис-
куссии велись относительно двух из
них: «Заработная плата, доходы и
уровень жизни населения» и
«Развитие рынка труда и содействие
занятости населения».

В итоге стороны договорились о
том, что создание достойных рабочих
мест, обеспечение полной, продук-
тивной и свободно избранной занято-
сти населения России является одним
из основных государственных прио-
ритетов. В связи с этим необходимо в
2018-2020 годы разработать и реали-
зовать меры, обеспечивающие право
работника на достойный труд, реали-
зацию государственных гарантий по
оплате труда, повышение уровня ре-
альной заработной платы, совершен-

ствование политики доходов и повы-
шение уровня жизни населения.

Всего же за период с 2012 года по
2017 год было проведено 67 заседа-
ний Российской трехсторонней ко-
миссии и 603 заседания постоянно
действующих рабочих групп. В ходе
прошедших заседаний Комиссии бы-
ло рассмотрено 195 проектов феде-
ральных законов и 156 проектов по-
становлений правительства Россий-
ской Федерации, около 600 проектов
законодательных и иных норматив-
ных правовых актов по вопросам ре-
гулирования социально-трудовых и
связанных с ними экономических от-
ношений.

- Нам необходимо обеспечить рост
реальных доходов и реальных зар-
плат наших граждан. Это касается и
бюджетного сектора, над чем после-
довательно работает государство, и,
конечно, коммерческого, потому что
конкурентоспособность предприятий,
их устойчивое, перспективное разви-
тие прямо зависят от создания при-
влекательных условий для самореа-
лизации работников, от инвестиций в
образование, здоровье, компетенции,
в качество жизни, - отметил в ходе
своего выступления Владимир Пу-
тин.

Развитие экономики через разви-
тие трудового потенциала — это
большая комплексная задача, которая
требует тесного взаимодействия об-
щества, бизнеса и государства, готов-

ности искать и находить баланс инте-
ресов, сказал президент. По его сло-
вам, новое Генеральное соглашение
будет опорной точкой такого баланса,
а его выполнение всеми сторонами —
и работодателями, и профсоюзами, и
правительством — покажет пример
надежного социального партнерства.

Глава государства напомнил, что в
различных секторах экономики заня-
то свыше 70 млн. россиян. Кроме то-
го, Путин подчеркнул, что несмотря
на период рецессии, ряд отраслей
экономики демонстрирует рост.
Обеспечение устойчивого характера
этой тенденции является всеобщей
задачей, полагает президент.

- Нужно помнить, что экономиче-
ские результаты не приходят сами по
себе, это результат труда людей и за-

лог эффективности нашей экономики,
дальнейшего наращивания ее конку-
рентоспособности, - заметил Влади-
мир Путин, подчеркнув, что в совре-
менном мире у работника должна
быть возможность стопроцентной ре-
ализации в профессии, повышения
квалификации. При этом, по его сло-
вам, каждый человек должен чувство-
вать себя защищенным как в социаль-
ном плане, так и с точки зрения обес-
печения безопасности труда.

По материалам
центральной профсоюзной

газеты России
«Солидарность»

Фотография — rg.ru

mailto:reglament@dumasakhalin.ru
http://www.dumasakhalin.ru

2 стр.

   О том, как создать первичную профсоюзную организацию, Вы можете узнать на нашем сайте www.sakhprof.ru или по телефону (4242) 72-72-44
О фактах нарушения трудового законодательства можно сообщить по телефону «горячей линии»: (4242) 72-72-62

Редактор и составитель выпуска — Я.А. Максимов.  Периодичность выхода: 2 раза в месяц. Тираж: 330 экземпляров.
Распространяется бесплатно. Не является средством массовой информации.

Адрес: г. Южно-Сахалинск, пр-т Мира, 113, к. 42. Телефон/факс: (4242) 72-72-29. E-mail: sakhprof.press@mail.ru. Интернет-сайт: www.sakhprof.ru.
Перепечатка сообщений допускается по согласованию с редактором, ссылка на печатное издание или сайт — обязательны.

            Информационный бюллетень «Позиция», № 3 (1315) от 16 февраля 2018 года

Отсутствие контроля и слабая организация производства — названы главные причины несчастных случаев 2017 года

В течение 2017 года с участием
представителей Сахалинского област-
ного союза организаций профсоюзов
было расследовано 68 несчастных
случаев, из которых 29 признаны не
связанными с производством. В 2016
году главный технический инспектор
труда Союза принял участие в рассле-
довании 57 несчастных случаев (19 -
не связаны с производством).

По оперативным данным регио-
нального отделения Фонда социаль-
ного страхования Российской Феде-
рации, в 2017 году на предприятиях и
в организациях области в результате
несчастных случаев пострадали 153
человека. 40 работников получили
тяжелые увечья, 11 человек погибли.
Кроме того, в 2017 году от общего
заболевания на производстве сконча-
лись 11 работников, допущенные к
труду после формального прохожде-
ния медицинских осмотров.

В 2016 году от несчастных случаев
на производстве пострадали 178 чело-
век, из которых 26 - получили тяже-

лые травмы, 14 человек погибли.
По сообщению главного техниче-

ского инспектора труда Союза Олега
Павлова, в 2017 году, в ходе рассле-
дования несчастных случаев с леталь-
ным и тяжелым исходом, были уста-
новлены основные причины произ-
водственного травматизма:

- неудовлетворительная организа-
ция производства работ;

- нарушение технологического
процесса;

- эксплуатация неисправного и из-
ношенного оборудования;

- неудовлетворительное содержа-
ние и недостатки в организации рабо-
чих мест;

- нарушение правил дорожного
движения и нарушение требований
безопасности при эксплуатации
транспортных средств;

- неприменение средств индивиду-
альной защиты;

- нарушение трудовой дисципли-
ны;

- недостатки в обучении безопас-

ным приемам и методам труда.

По видам происшествий несчаст-

ные случаи со смертельным и тяже-
лым исходом распределились следу-
ющим образом:

- травмы, полученные в результате
падения людей и падения предметов
с высоты, – 52%;

- травмы, полученные в результате
воздействия движущихся, разлетаю-
щихся, вращающихся предметов,
контактных ударов, – 28%;

- травмы, полученные в результате
аварий и ДТП, – 12%;

- поражение электрическим током
– 3%;

- повреждения в результате проти-
воправных действий других лиц –
2%;

- повреждения в результате контак-
та с животными – 1%;

- утопление – 1%;
- повреждения при чрезвычайных

ситуациях – 1%.

Согласно проведенному монито-

рингу, большинство несчастных слу-
чаев происходит на предприятиях и в
организациях, где отсутствует проф-
союз и не организован непрерывный
контроль за обеспечением безопас-
ных и здоровых условий труда.

Вместе с тем, будем объективны,
тяжелые и смертельные несчастные
случаи происходили и на предприяти-
ях, где действуют профсоюзные орга-
низации. В 2017 году с участием
представителей первичных профсо-
юзных организаций было расследова-

но 10 несчастных случаев.
По информации Олега Павлова,

анализ несчастных случаев, произо-
шедших в 2017 году, показал очевид-
ную недоработку администраций
предприятий по профилактике произ-
водственного травматизма, недостат-
ки в формировании и выделении
средств на мероприятия по предупре-
ждению несчастных случаев. Так,
например, в ходе расследования
несчастного случая со смертельным
исходом, произошедшего со слесарем
парогазотурбинного оборудования
АО «Охинская ТЭЦ», был выявлен
факт экономии средств на подготовку
проектной документации и составле-
ние технического регламента по вы-
полнению работ повышенной опасно-
сти.

Отсутствие должного контроля за
производством работ повышенной
опасности стало следствием несчаст-
ного случая с тяжелыми последствия-
ми, произошедшего с монтажником
шин ООО «Солнцевский угольный
разрез», который при демонтаже ко-
леса самосвала оказался в опасной
зоне. Уполномоченными по охране
труда этих организаций соответству-
ющих проверок в 2017 году не осу-
ществлялось.

Виновные в происшествиях лица
привлечены к дисциплинарной и ад-
министративной ответственности, а
материалы расследования несчастных
случаев направлены в Следственный
отдел для возбуждения уголовных
дел.

Членам профсоюза — скидка!

Сахалинский областной союз орга-
низаций профсоюзов и АО
«Санаторий «Синегорские минераль-
ные воды» договорились о предо-
ставлении в 2018 году членам про-
фессиональных союзов скидки в раз-
мере 10 процентов от стоимости при-
обретаемых ими санаторно-
курортных путевок.

Напомним, что аналогичный дого-
вор действовал в течение 2017 года.

Обращаем внимание граждан на
необходимость планирования своего
лечения и отдыха — заявки на приоб-
ретение путевок рекомендуем
направлять в Сахалинский областной
союз организаций профсоюзов зара-

нее (за месяц-полтора до планируе-
мой даты заезда) в связи с большим
количеством желающих посетить са-
наторий, особенно в летний и осен-
ний периоды.

Прейскурант цен на путевки раз-
мещен на официальном сайте санато-
рия «Синегорские минеральные во-
ды» www.sakhalin-smv.ru.

В стоимость путевки входят услу-
ги проживания, питание и лечебные
процедуры.

Для справки

Санаторий «Синегорские мине-
ральные воды» занимает ведущее ме-
сто среди здравниц Сахалинской об-
ласти на протяжении более чем 35
лет. Во многом это объясняется тем,
что санаторий предлагает все виды
лечебных процедур, рекомендуемых
Всемирной организацией здравоохра-
нения.

В основе лечебной и профилакти-
ческой работы лежит применение си-
негорской углекислой мышьякови-
стой минеральной воды. Не менее
эффективно применяется древний
метод — грязелечение, для которого
используется иловая лечебная суль-
фидная грязь с озера Изменчивого.

ЭТО ВАЖНО ЗНАТЬ!
С 1 января 2018 года для лиц, имеющих полный размер

выслуженных надбавок за работу в районах Крайнего
Севера и приравненных к ним местностях, размер

заработной платы должен составлять

не менее:

- для работающих в Александровск-Сахалинском,
Анивском, Долинском, Корсаковском, Макаровском,

Невельском, Поронайском, Смирныховском,
Томаринском, Тымовском, Углегорском, Холмском

районах, городе Южно-Сахалинске - 19926,90 рублей;

- для работающих в Ногликском, Охинском районах

– 24671,40 рублей;

- для работающих в Курильском, Северо-
Курильском и Южно-Курильском районах –

 26569,20 рублей.